
 

OBSAH 

OBSAH.......................................................................................................................... 3 
1. ÚVOD..................................................................................................................... 7 
2. POPIS MEZINÁRODNÍ STATISTICKÉ KLASIFIKACE NEMOCÍ 
A PŘIDRUŽENÝCH ZDRAVOTNÍCH PROBLÉMŮ...................................................... 9 

2.1 ÚČEL A POUŽITÍ................................................................................................ 9 
2.2 POJETÍ SKUPINY (RODINY) KLASIFIKACÍ NEMOCÍ A ZDRAVOTNÍCH PROBLÉMŮ ...... 10 

2.2.1 Klasifikace související s diagnózou ..................................................... 13 
2.2.2 Klasifikace nesouvisející s diagnózou ................................................. 15 
2.2.3 Informační podpora primární zdravotní péči ........................................ 18 
2.2.4 Mezinárodní nomenklatura nemocí ..................................................... 19 
2.2.5 Úloha WHO.......................................................................................... 20 

2.3 OBECNÉ PRINCIPY KLASIFIKACE NEMOCÍ .......................................................... 20 
2.4 ZÁKLADNÍ STRUKTURA A PRINCIPY KLASIFIKACE MKN ...................................... 21 

2.4.1 Díly ....................................................................................................... 22 
2.4.2 Kapitoly ................................................................................................ 23 
2.4.3 Skupiny (bloky) položek....................................................................... 24 
2.4.4 Třímístné položky................................................................................. 24 
2.4.5 Čtyřmístné podpoložky ........................................................................ 24 
2.4.6 Doplňkové další třídění pro použití na úrovni pátého nebo 
 dalšího místa........................................................................................ 25 
2.4.7 Použití „U“ kódů ................................................................................... 25 

3. JAK UŽÍVAT MKN............................................................................................... 27 
3.1 JAK POUŽÍVAT PRVNÍ DÍL ................................................................................. 27 

3.1.1 Úvod..................................................................................................... 27 
3.1.2 Použití tabelárního seznamu patřičných termínů a čtyřmístných 
 podpoložek........................................................................................... 28 
3.1.3 Dva kódy pro stejný stav...................................................................... 29 
3.1.4 Dohody používané v Tabelárním seznamu ......................................... 32 
3.1.5 Skupiny se společnými charakteristikami ............................................ 35 

3.2 JAK UŽÍVAT TŘETÍ DÍL ...................................................................................... 36 
3.2.1 Sestavení Abecedního seznamu ......................................................... 36 
3.2.2 Struktura .............................................................................................. 36 
3.2.3 Kódová čísla ........................................................................................ 37 
3.2.4 Dohody................................................................................................. 37 

3.3 ZÁKLADNÍ POKYNY PRO KÓDOVÁNÍ .................................................................. 37 
4. PRAVIDLA A POKYNY PRO KÓDOVÁNÍ ÚMRTNOSTI A NEMOCNOSTI...... 39 

4.1 ÚMRTNOST: POKYNY PRO CERTIFIKACI A POKYNY PRO KÓDOVÁNÍ ..................... 39 
4.1.1 Příčiny smrti ......................................................................................... 39 
4.1.2 Základní příčina smrti........................................................................... 39 
4.1.3 Mezinárodní formulář pro Lékařské potvrzení o příčině smrti ............. 40 



4.1.4 Postupy pro výběr základní příčiny smrti pro tabelaci úmrtnosti ......... 42 
4.1.5 Pravidla pro výběr „vyvolávající předchozí příčiny” ............................. 43 
4.1.6 Několik vysvětlivek k pravidlům výběru ............................................... 44 
4.1.7 Příklady (aplikace) Obecné zásady a pravidel výběru......................... 45 
4.1.8 Modifikace vybrané příčiny .................................................................. 54 
4.1.9 Modifikační pravidla ............................................................................. 55 
4.1.10 Příklady modifikačních pravidel ........................................................... 56 
4.1.11 Poznámky ke kódování základní příčiny smrti..................................... 63 
4.1.12 Souhrn vazeb podle kódového čísla.................................................... 82 

4.2 POZNÁMKY K INTERPRETACI ZÁZNAMŮ PŘÍČIN SMRTI ........................................ 89 
4.2.1 Předpoklad zprostředkující příčiny....................................................... 89 
4.2.2 Přípustné a nepřípustné posloupnosti pro výběr základní příčiny 
 smrti ve statistice úmrtnosti ................................................................. 90 
4.2.3 Vliv trvání na klasifikaci........................................................................ 97 
4.2.4 Následky .............................................................................................. 98 
4.2.5 Soulad mezi pohlavím nemocného a diagnózou................................. 99 
4.2.6 Operace ............................................................................................... 99 
4.2.7 Maligní novotvary............................................................................... 100 
4.2.8 Zahrnutí užití mnohočetných typů látek ............................................. 122 
4.2.9 Revmatická horečka s postižením srdce ........................................... 123 
4.2.10 Vrozené vady, deformace a chromozomální abnormality ................. 123 
4.2.11 Povaha poranění................................................................................ 123 
4.2.12 Otravy léky, léčivy, návykovými a biologickými látkami..................... 124 
4.2.13 Vnější příčiny ..................................................................................... 127 
4.2.14 Výrazy naznačující nejistou diagnózu................................................ 127 
4.2.15 Virus lidské imunodeficience (HIV) .................................................... 128 
4.2.16 Smrt matky z mateřské (porodnické) příčiny ..................................... 128 

4.3 PERINATÁLNÍ ÚMRTNOST: SMĚRNICE PRO CERTIFIKACI A PRAVIDLA KÓDOVÁNÍ . 129 
4.3.1 Certifikace perinatálních úmrtí ........................................................... 129 
4.3.2 Konstatování příčin smrti ................................................................... 130 
4.3.3 Tabelace perinatální úmrtnosti podle příčiny..................................... 133 
4.3.4 Kódování příčin smrti ......................................................................... 133 
4.3.5 Pravidla kódování .............................................................................. 134 

4.4 MORBIDITA (NEMOCNOST) ............................................................................ 136 
4.4.1 Směrnice pro záznam diagnostických informací pro účely analýzy 
nemocnosti podle jednoho stavu ....................................................................... 137 
4.4.2 Směrnice pro kódování „hlavního stavu” a „jiných (ostatních) stavů” 140 
4.4.3 Pravidla pro opakovaný výběr (přehodnocení) při nesprávném 
 záznamu hlavního stavu .................................................................... 146 
4.4.4 Poznámky k jednotlivým kapitolám.................................................... 152 

5. STATISTICKÁ PREZENTACE.......................................................................... 165 
5.1 ÚVOD .......................................................................................................... 165 
5.2 ZDROJ DAT .................................................................................................. 165 
5.3 ÚROVEŇ DETAILŮ V TABELOVÁNÍ PŘÍČIN......................................................... 165 
5.4 DOPORUČENÉ ZVLÁŠTNÍ SEZNAMY PRO TABELACI ÚMRTNOSTI ........................ 166 

5.4.1 Zkrácené seznamy............................................................................. 166 
5.4.2 Vybrané seznamy .............................................................................. 166 
5.4.3 Použití předčíslí k identifikaci seznamů úmrtnosti ............................. 167 



 

5.4.4 Místně upravené seznamy................................................................. 167 
5.5 ZVLÁŠTNÍ SEZNAM PRO TABELACI NEMOCNOSTI.............................................. 167 

5.5.1 Popis .................................................................................................. 167 
5.5.2 Úpravy zvláštního seznamu pro tabelaci nemocnosti 
 podle národních požadavků............................................................... 168 

5.6 DOPORUČENÍ KE STATISTICKÝM TABULKÁM PRO MEZINÁRODNÍ SROVNÁNÍ........ 168 
5.6.1 Statistické tabulky .............................................................................. 168 
5.6.2 Tabulky příčin smrti............................................................................ 169 

5.7 STANDARDY A POŽADAVKY, VZTAHUJÍCÍ SE K FETÁLNÍ, PERINATÁLNÍ, 
 NEONATÁLNÍ A KOJENECKÉ ÚMRTNOSTI ......................................................... 170 

5.7.1 Definice .............................................................................................. 170 
5.7.2 Kritéria pro hlášení............................................................................. 172 
5.7.3 Statistiky pro mezinárodní srovnání................................................... 172 
5.7.4 Prezentace příčin perinatální úmrtnosti ............................................. 175 

5.8 STANDARDY A POŽADAVKY SOUVISEJÍCÍ S MATEŘSKOU ÚMRTNOSTÍ ................ 175 
5.8.1 Definice .............................................................................................. 175 
5.8.2 Hlášení na mezinárodní úrovni .......................................................... 176 
5.8.3 Publikace mateřské úmrtnosti............................................................ 176 
5.8.4 Jmenovatele u mateřské úmrtnosti.................................................... 177 

5.9 PODÍL ÚMRTÍ KLASIFIKOVANÝCH JAKO NEPŘESNĚ URČENÁ PŘÍČINA SMRTI........ 178 
5.10 NEMOCNOST................................................................................................ 178 
5.11 NEZBYTNÁ OPATRNOST PŘI VÝSKYTU MEZISOUČTŮ 
 V TABELAČNÍCH SEZNAMECH ......................................................................... 178 
5.12 PROBLÉMY MALÝCH POPULACÍ ...................................................................... 178 
5.13 „PRÁZDNÁ MÍSTA” A POLOŽKY S MALOU FREKVENCÍ ........................................ 179 
5.14 SOUHRN DOPORUČENÍ.................................................................................. 180 

6. DĚJINY VÝVOJE MKN ..................................................................................... 183 
6.1 RANÁ HISTORIE ............................................................................................ 183 
6.2 PŘIJETÍ MEZINÁRODNÍHO SEZNAMU PŘÍČIN SMRTI .......................................... 184 
6.3 PÁTÁ DECENNÁLNÍ REVIZNÍ KONFERENCE ...................................................... 186 
6.4 DŘÍVĚJŠÍ KLASIFIKACE NEMOCÍ PRO STATISTIKY NEMOCNOSTI......................... 188 
6.5 VÝBOR SPOJENÝCH STÁTŮ PRO SDRUŽENÉ PŘÍČINY SMRTI ............................. 189 
6.6 ŠESTÁ REVIZE MEZINÁRODNÍCH SEZNAMŮ...................................................... 190 
6.7 SEDMÁ A OSMÁ REVIZE................................................................................. 192 
6.8 DEVÁTÁ REVIZE............................................................................................ 192 
6.9 PŘÍPRAVY NA DESÁTOU REVIZI ...................................................................... 193 

7. PŘÍLOHY........................................................................................................... 195 
7.1 SEZNAM STAVŮ NEPRAVDĚPODOBNÝCH PŘÍČIN SMRTI .................................... 195 

POUŽITÁ LITERATURA ........................................................................................... 203 
ZKRATKY, UVEDENÉ V 1. DÍLU MKN-10............................................................... 207 
 


